ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  25.10.2013                                                                                                № 833
                                                   п.Пречистое

О ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ "ПОВЫШЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2014 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ “
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Администрации Первомайского муниципального района от 28.12.2009 № 815 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, мониторинга ведомственных целевых программ и изменения (корректировки) или досрочного прекращения данных программ с учетом фактически достигнутых результатов в ходе их  реализации в Первомайском муниципальном районе»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Повышение финансовых возможностей муниципальных образований Первомайского муниципального района  на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кошкину Е.И.
3. Постановление  вступает в силу с момента подписания.

Глава

муниципального района                                     И.И.Голядкина

Приложение
к постановлению
Администрации Первомайского

 муниципального района
от 25.10.2013 N833

О ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ "ПОВЫШЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2014 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ”
Паспорт Ведомственной целевой  программы
	Наименование Программы
	"ПОВЫШЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2014 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ”

	Разработчик Программы
	Отдел финансов администрации Первомайского муниципального района

	Исполнители Программы
	 Отдел финансов администрации Первомайского муниципального района

Поселения муниципального района

	Цель Программы
	Повышение финансовых возможностей муниципальных образований

	Сроки реализации Программы
	2014-2016гг.

Объемы и источники финансирования
	        Источники

     финансирования
	        Объем финансирования, тыс. руб.

	   всего
	       в том числе по годам

	   2014
	   2015
	   2016

	Бюджет муниципального района
	17057
	 4052
	6121
	6884

	Справочно:

	   Областной бюджет
	51965
	20054
	15631
	16270

	Итого по ВЦП
	17057
	 4052
	 6121
	6884

1. Краткое описание текущей ситуации

Неравномерность распределения налогооблагаемой базы по муниципальным образованиям Первомайского муниципального района, связанная с различиями муниципальных образований района в уровнях социально-экономического развития, территориальном расположении, демографическом положении и рядом других объективных факторов, осложняет, а зачастую делает невозможным самостоятельное решение органами местного самоуправления муниципальных образований области вопросов местного значения, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Порядок распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  установлен Законом Ярославской области от 7 октября 2008 г. N 40-з "О межбюджетных отношениях" и Решением Собрания представителей Первомайского муниципального района от 22.12.2011 № 209 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Первомайском муниципальном районе» в соответствии с требованиями статьи 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  из  бюджета муниципального района распределяются между поселениями района , уровень расчетной бюджетной обеспеченности которых не превышает уровень, принятый в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений муниципального района.

2. Цель ВЦП

Цель ВЦП - повышение финансовых возможностей муниципальных образований района на выполнение полномочий местного значения.

	Показатели цели ВЦП

	наименование показателя
	единица

измерения
	базовое

значение
	планируемое значение

(нарастающим итогом,

не более)

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Доходы бюджетов муниципальных образований района в расчете на душу

населения до/после решения задач по повышению финансовых возможностей
	тыс. руб.
	2,1
	2,1/2,5
	2,2/2,7
	2,3/2,9

3. Задачи и результаты, мероприятия ВЦП

	  N

 п/п
	Наименование задачи,

результата, мероприятия
	     Вид бюджетного

ассигнования
	 Единица

измерения
	Значение результата, объем

финансирования мероприятий

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	  1
	            2
	      3
	    4
	    5
	    6
	    7

	1
	Задача 1. Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований

района

	11.1
	Результаты:

	11.1.2
	Критерий выравнивания
расчетной бюджетной

обеспеченности поселений

	коэффициент
	      1,25
	      2,21
	      2,41

	1.2
	Мероприятия (финансирование):

	1.2.1
	Расчет дотаций на

выравнивание бюджетной

обеспеченности

	1.2.3
	Перечисление дотации на

выравнивание бюджетной

обеспеченности поселений
	бюджетные

ассигнования

на исполнение

действующих

расходных

обязательств
	тыс. руб.
	 4052
	 6121
	 6884

	Итого

	тыс. руб.
	4052
	6121
	6884

	Всего по ВЦП

	тыс. руб.
	4052
	6121
	6884

4. Механизмы реализации и управления ВЦП

Общее руководство ходом реализации ВЦП осуществляет Отдел финансов администрации Первомайского муниципального района  (далее – Отдел финансов). Отдел финансов несет ответственность за реализацию и конечные результаты ВЦП, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления осуществлением ВЦП.

Расчет дотаций производится в соответствии с Планом мероприятий по подготовке проекта бюджета  Первомайского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Обоснование потребностей в ресурсах, необходимых для реализации ВПЦ, приведено в приложении 1 к ВЦП.

Финансирование расходов на реализацию ВЦП осуществляется в порядке, установленном для исполнения  бюджета муниципального района.

Список используемых сокращений

ВЦП - ведомственная целевая программа.

Приложение 1

к ВЦП
ОБОСНОВАНИЕ

потребностей в ресурсах, необходимых для реализации

ведомственной целевой программы "Повышение финансовых

возможностей муниципальных образований Первомайского            муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»
	    Наименование
	Прогнози-

руемые

расходы,

тыс. руб.
	Прогнози-

руемые

налоговые

доходы,

тыс. руб.
	Уровень

бюджетной

обеспечен-

ности до

выравнивания  бюд-

жетной

обеспечен-

ности
	Уровень

бюджетной

обеспечен-

ности пос-

ле выра-

внивания

бюджетной

обеспечен-

ности
	Объем до-

тации на

выравнива-

ние,

тыс. руб.

	         1
	    2
	    3
	    4
	    5
	    6

	                    Первомайский муниципальный район

	Городское поселение

Пречистое
	    15577
	     9788
	      1,25
	      5,45
	      2945

	Пречистенское

сельское поселение
	     12666
	     6115
	      0,96
	      5,45
	      1021

	Кукобойское сельское

поселение
	    13892
	     5320
	      0,76
	      5,45
	          86

	Итого/среднее

значение
	  42135
	  21223
	      1,00
	      1,75
	       4052